

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Października. — Rok 1836.
Poniedziałek.

№ 277.

Jutro, S. Łukasz.

Wczoraj w Kościele katedralnym, orkiestra grała w czasie Summy pierwszy raz Mszą kompozycji *Sznabla*, in B.; w Kościele XX. Augustjanów, Amatorowie i Artyści grali Mszą kompozycji *André*, in Es; w Kościele XX. Bernardynów, Artyści grali Mszą *Lasera*, in D. minor; w Kościele XX. Piłarów grano Mszą *Józ: Hajdena*, na Ofertorium arja i trio z chórem Stworzenia świata, oraz modlitwa Rosyńskiego na głos basowy, wykonana przez Amatora; była także muzyka u XX. Franciszkanów. — Kommissja Rozpoznawiająca prawa byłych Wojskowych Polskich, również iak ich Wdów i Sierot do pensji lub wsparcia dożywotniego, obwieszczeniem swem z dnia 6 Sierp. r. b. przez wszystkie pisma publiczne, oraz Dzienniki Wiedeńskie ogłoszonem, wezwała Oficerów i Urzędników, oraz Podoficerów i Żołnierzy byłego Wojska Polskiego, niemniej pozostałe po nich Wdowy i Sieroty, którzy stosownie do postanowienia Najjaśniejszego PANA, z dnia 25 Czerw. 7 Lipca r. b. i dołączonych do niego przepisów, sądzą mieć prawo do pensji lub wsparcia dożywotniego, iżby w tym celu zgłaszali się do Kommissji Rozpoznawczej i składali dowody, temże obwieszczeniem wskazane, a o sposobie postępowania ich w czasie rokосу przekonywujące. Gdy dotąd mała liczba prośb o pensje lub wsparcie dożywotnie podana została, przeto Kommissja która tylko do czasu ograniczonego czynność swoją odbywać będzie, uprzedza o tem wspomnianych Oficerów i Urzędników, oraz Podoficerów i Żołnierzy byłego Wojska Polskiego, niemniej pozostałe po nich Wdowy i Sieroty, iżby z prośbami swoimi, dowodami popartemi, do Kommissji pośpieszyli; inaczej sami sobie przypisać będą musieli winę, jeżeli podania ich opóźnione, nie będą mogły być przyjętymi. W Warszawie 4/16 Paźdz:

1836. Preydujący Jen-Adjut: *Rautenstrauch*. — Do księgarni *Zawadzkiego* nadeszły nowe dzieła: 1) Nabożeństwo na post, wielki tydzień, Boże ciało, dzień zaduszny i w czasie słuchania Mszy Sw., a kilkunastu obrazkami; Kraków, 1836, złp. 1 gr. 15. 2) *Themis*, 3 poszyty; Kraków, 1834 i 1836, złp. 8. 3) Królodworski rękopism; zbiór staroczeskich, bohatyryckich i lirycznych śpiewów, znalezionych i wydanych przez *W. Hankę*, a z czeskiego na polskie przez *L. Siemieńskiego* przełożonych; Kraków, 1836, złp. 6. 4) *Magazyn cukierniczy*; cukiernictwo i sztuka pieczenia, czyli iak można bez uczenia się cukiernictwa, wszystkie tu dokładnie podane i opisane rzeczy robić, iakoteż przyrządzenie makaroników, ciast cukrowych, cukru w laskach, karmelków essene pastów, rozmaitej druży, i tragantowych rzeczy i t. d.; przytem dodatek: o robieniu w gospodarstwie potrzebuемых rozmaitych rzeczy, podług własnego doświadczenia wypracowanych; tłumaczone z niemiec, poszyt I, Poznań, złp. 1. — Październik ciepłem i stałą pogodą nagroził nieprzyjemność upłynionych wiosny i lata; wczoraj jeszcze dozwolił używać zabaw na wolnem powietrzu. Mieszkańcy Warszawy korzystali z tej chwili; omnibusy były w ciągłym ruchu, a od południa do zmroku żadna z 400 dorożek niepróżnowała, iakoteż wózki pragskie; wszystkie miejsca spacerowe były natłoczone. — Wczoraj w wielkim Teatrze znajdowała się znaczna liczba słuchaczów na 41 przedstawieniu *Zampy*, po ukończeniu przywołani: *JPana Riwoli*, *JPP. Żyliński*, *Dobrski* i *Żółtkowski*; w Rozmaitości po *Babuni*, *JPani Kostecka* i *JP. Baraniecki*; po *Ambasadorze*, *JPani Kurpińska* i *JP. Maieski*; a po *Tereni*, *Terenia Damsówna* i *JP. Baraniecki*. Całe to widowisko zadowoliło obecnych. — Dziś o świecie

deszczyk jakby małowy padał, iednak barometr niestraszy zmianą.

Z Petersburga 24 Wrześ: 56 Paźdz:— Starszy Adjutant Głównego sztabu czynnej armji, liczący się w wojsku Major *Ciawłowski*, mianowany deżurnym Sztab-officerem 4go korpusu. Dowódzca 1 bryg: 16 dyw: pieszej, Jen: maior *Deban-Skorolecki*, mianowany Dowódzcą 1 bryg: 17 dyw: pieszej, na miejsce Jen: maiora *Zerebcowa* 2, któremu powierzona zostaje 1 brygada 16 dyw: pieszej. Cywilny Gubernator Witebski Rze: Radzca Stanu *Żyrkiewicz*, mianowany Jen: maiorem i Wojeinnym Gubernatorem Witebskim, z zachowaniem zarządu i cywilnego wydziału. — Mianowani kawalerami orderów: S. Anny 1 kla. z koroną, Podchodny *A-taman* Deńskich kozackich pułków czynnej armji, Jen: maior *Siergiejew*, i S. Stanisława 1 kl. Dowodzący wojskami Baszkirskiem i Mszczeraćkiem Jen: maior *Ciołkowski*. — W nagrodę odznaczający się gorliwością służby, przez P. Ministra Sprawiedliwości poświadczonej, i przez Komitet PP. Ministrów uznanej, mianowani kawalerami orderu S. Stanisława 4 kl, Wilński gubernalny Strapczy spraw skarbowych, Radzca Dworu *Lega*, i Radzcy honorowi: Strapczowie gubernalni spraw kryminalnych: Kiiowski *Drotaiewski*, Wołyński *Danielczenko*, Sekretarze: Jzby Wilczi: Sędu cywilnego *Dobrzański*, i Bielsko Drobieczyńskiego powiatowego Sędu *Gąsiorowski*; Strapczy powiatu Trockiego *Baranowski*, Tranżlator Jzby Wileńskiej sądu cyw: *Pieczora*, Protokulista tejże Jzby *Raczynski*, Naczelnik stołu Podol: Jzby sądu krymi: *Lubicz-Zółkiewski*, Nadzorca aktów wieczystych i Skarbný Podolskiej Jzby Sędu cyw: *Stepanowski*. (T. P.)

Francja. — Austriacki Posel przy dworze Londyńskim *Xię Esterhazy* przybył 4 h. m. do Paryża; mówił że tylko przez krótki czas zabawi w tej stolicy. — Nowy Prefekt Policji w Paryżu Pan *Delassert*, mianowany został Radcą Stanu w służbie nadzwyczajnej, iednak z obo-

wiązku znajdowania się na posiedzeniach kolegum Rady Stanu. — 5 okrętów linjowych z eskadry Kontr-Admirała *Hugona* wypłynęło 3go b. m. pod rozkazami iego z *Tulonu* do różnych portów hiszpań: i portugal:, aby bronić konsułów i kupców francuz:, w razie potrzeby opiekowania się banderą francuzką, a nawet cudzoziemcami jeżeli tego żądać będą; z podobnem zleceniem wypłynąć ma jeszcze kilka innych okrętów do brzegu *Katalonji*. — Niektóre dzienniki Paryzkie odebrały wiadomość, że w Turcji istotnie odkryto nowy spisek, którego celem było utworzyć powstanie w prowincjach południowo naddunajskich. — Nowy Minister wychowania publicznego wydał postanowienie, iż odtąd Professorowie gimnazjalni mają z uczniami znajdować się na mszy ś. przed rozpoczęciem nauk szkolnych; tego od początku rewolucji nie było we Francji. — W Paryżu dla utrzymania czystości na ulicach i bezpieczeństwa, utworzoną będzie straż policyjna złożona z 1200 ludzi. — Mowią, że gdy się iawniejszemi okazażą kroki nieprzyjazne Francji przeciw Szwajcarii; rząd Austriacki wzmocni swój korpus wojska przy granicy tego kraju.

Hiszpanja. — Według wiadomości z Madrytu 27 z. m., z pośpiechem postępowała organizacja milicji, gdyż już utworzono 7 bataljonów piechoty i kilka szwadronów jazdy. — Wybory nowych Kortezów odbyły się spokojnie i w należyтым porządku. — Jenerał *Rodil* zebrał w okolicy *Alkala de Henares* korpus składający się z 15,000 piechoty i 800 jazdy. Ta siła zbrojna ma w przypadku potrzeby służyć za obronę Madrytu, i zdaje się być dostateczną do odparcia Karlistów, gdyby się zbliżyli. — Ważna rozeszła się pogłoska, że Jenerał *Wilaréal* zebrałszy Jenerałów, odbył radę, na której zgodzono się prosić *Don Karola* aby skutecznym powszechnie życzeniem Karlistów i wyruszył ku Madrytowi, do czego wszystko iest dostatecznie przysposobionem. *Don Karol* przyjął tę radę, lecz wprzód ma zamiar obiedz *Bilbao*, gdyż

to miejsce byłoby centrem teraźniejszych działań wojennych. — Kilka pism doniosło o pogłosce, że Generał *Kabrera* dostał się w moc wojska Królowej. — W *Madrycie* już tyle jest spokojnie, że Ministrowie dawni i nowi pokazują się na przechadzkach.

Włochy. — Do *Genui* zawiął 30 z. m. z *Egiptu* bryg wojenny o 18tu armatach, należący do Wice Króla *Egiptu*, był on pod rozkazami Kapłana *Hassena*, osada tego okrętu składała się z 128 żołnierzy, na pokładzie znajdował się Bej tej klasy Generał *Najler*. — W Królestwie *Neapolitańskim* teraz handel iedwabiu nie jest tak znaczny, iak dawniej; iednak ceny iego dotąd nie spadły. — Z *Rzymu* odebrano listy w różnych miejscach, że *Don Michał* nagle oddalił się z tej stolicy wraz z *Marzałkiem Burmon*, co w teraźniejszych okolicznościach nieszczęśliwych dla *Donny Marji* stało się ważnym przedmiotem do uwag; iednak inne listy zapewniają, że ten *Xię* zostanie na miejscu spokojnie.

Anglja. — Nieodebrano w *Londynie* przez kilka dni żadnych wiadomości z *Portugalji*. — *Stacja Angielska* na *Tagu*, ma być powiększoną; składając się będzie z 6ciu okrętów. — W *Kreibse* spaliło się 10 b. m. 5 szpiczrzy wraz z zabudowaniem. Szkada wynosić ma do 300,000 złp. — *Okonel* w długim piśmie ogłoszonym oddzielnymi okolnikami, zdaie swoim wyborcom sprawę z swoich czynności w czasie zeszłego parlamentu. — Do *Londynu* przybył *Hrabia Totstoj*, *Adjutant J. C. W. W. Xięcia MICHAŁA*; mówią że w tej stolicy zamówił mieszkanie, i natychmiast rozesał się pogłoska, iż *Wielki Xię* przybędzie do tej stolicy. — Dochód z teraźniejszej uroczystości muzycznej w *Manszestrze* był znaczenie mniejszym iak w roku zeszłym, przyzność bowiem tylko 130,000 złp.

Portugalja. — *Królowa Donna Marja* zmarła zmianami w iej kraju, ieszcze jest chorą. Jej *Matłonek Xię Ferdynand* ogłosił podanie, które złożył *Królowej* żądając uwolnie-

nia od dowodzenia wojskiem, wylicza wszelkie do tego powody a szczególnie niesforność wojska, które zgromadziło się bez rozkazu naczelnego wodza i odbywało narady na *Rynku*, poczem udało się przedpać *Królowej* i popętniało rozmaite bezprawia. — Teraźniejsza rewolucja *Portugalska* nazywana jest *tabaczną*, gdyż sprawcami iej mieli być przeciwnicy antreprenera konsumcji tabaczej, który przez układ z dawnemi *Ministrami*, ogromny zebrał majątek.

Turcja. — *Ibrahim* otrzymał rozkaz od swego ojca, aby w *Syrji* *Francuzi* dozwawali takich ułatwień w handlu, iak mają *Anglicy*. — *Sułtan* skazał na wygnanie prawie wszystkich duchownych należących do biura *Patryarchy Konstantynopolitańskiego*, za nadużycia w administracji.

Rozmaitości. — *Franciszek Marinelli* *Właściciel* i *Dyrektor Teatru Leopoldstackiego* w *Wiedniu*, na pamiątkę niedawno zeszłego *Artysty* i *Autora Ferdynanda Rajmunda*, napisał marsz pogrzebowy, w którym bardzo zrzęcznie powiązał śpiewkę stolarza z *Marnotrawcy*, i pożegnanie chatki z *Króla duchów Alpejskich*. — Okropny pożar który przy moście *Londyńskim* zniszczył magazyny chmielu *Panów Wigana* i spółki, wzbogacił nauki nowem odkryciem co do historii naturalnej *Koty*; na pogorzeliisku między niedopalonym chmielem znaleziono kotkę, która na pozor zdawała się być nieżywą, gdy ją wydobyto z chmielu zaczęła dawać znaki życia, i podaną żywność zaiadała, a potem z niezmierną radością patrzących pobiegła szukać schronienia; gdy zaś ten pożar był przed 3ma tygodniami, a więc ta kotka przez 3 tygodnie w przepalonym chmielu w letargu odpoczywała! — *Pani Malibran* *Garcja Berjot* umarła, iak twierdzą, z przesilonego śpiewania, miała ona nadzieję zostać *Matką*, a śpiewając zapomniiała o swoim stanie, i to iej śmierć przyniosło. *Gazeta wiedeńska* powiada, że „słowik zakrzyczał się.“ — Szczególniej na płody umysłowe *francuzkie* czyhająca czynność prze-

drukiwaczów *Bruxelskich* doszła do najwyższego stopnia, tak, że wystawiona w Paryżu drama *Kin*, w kilka dni już była w Bruxelli wydrukowana, nim autor mógł uporządkować rękopisem ażeby go w Paryżu wydrukować, kilku Stenografów było zatrudnionych w czasie pierwszego wystawienia tym literackim rabunkiem, przeciw któremu biedni autorowie nie mają obrony.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Jelski Leon Hra: z Radomia, Leszczyński b. Tyt: Radea z Białegostoku, Zenkominerski Andr: Ob: z Wrocławia, Koniar Moryc Administra: Taba: z Amsterdamu, Sukert Fr: Kupiec z Hamburga, Furwajster Kar: Nauczyciel z Berlina, Walawska Tek: Hrabia: z Mnina, Lubeccki Hier: Xżę z Gub: Mińskiej.

DNIESIENIA.

W skutek upoważnienia J.W. Prezesa Tryb: Cyw: Woiew: Mazowieckiego, odbędzie się sprzedaż publiczna rozmaitych Ruchomości po Antonim Czarneckim pozostałych, a to w dniu 7/19 Października (to jest we Środę) o godz: 9ej przed południem w domu pod Nr 174, przy ulicy Gołęziej położonym.

Reient Nowicki.

W dniu 6/18 Październ: r. b. o godz: 10ej z rana, w Warszawie przy ulicy Ptaszej, w domu pod Nr 953, prawnie zajęte Ruchomości, jako to: Szafy, Komody, Łóżka, Krzesła, Kanapy, Stoliki, Lustra, i t. p., przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

Felix Krupinski K. T. C. W. M.



Podpisany mając zamiar dla rozmaitych przyczyn Handel swój Porcellany, Faian-su rossyjskiego, oraz Szkła królowego szlifowanego, wyprzedać, uwiadomiam interesujące osoby, iż towary wreczonym handlu znajdujące się ogółem lub częściowo w znacznych partjach po bardzo tanich cenach sprzedawać będzie. Józef Rottenberg mający handel Porcellany, Faian-su i Szkła, przy ulicy Nalewki pod 2242.

Alexander Zorż Waliński, Meir pokojowych Tańców, ma honor zaawiadomić, iż inż rozpoczął lekcje takowych. Osoby życzące pobierać lekcje takowe, mogą się zgłosić w każdym czasie pod Nr 794, przy ulicy Elektoralnej, na przeciw ulcy Orlej, w domu Pani Flint.

Kommissarz Obwodu Warszawskiego. Podać do wiadomości publicznej, iż w dniu 9/21 b. m. i r. o godzi: 12 w południe w Biórze Obwodu Warszawskiego przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1285, odbędzie się głośna in minus Licytacją od summy

złp. 2,000 na entrepryżę dostawienia Utensyljów Meblowych dla tegoż Bióra. Maiący przeto chęć podjęcia się takowej przed rozpoczęciem Licytacji obowiązani są złożyć wadium 10 części summy anszlagowej wyrownywaicze, które wrazenie utrzymania się przy antrepryżę zwrócone im zaraz zostanie. Wykaz roboty wykonać się maiącej każdego dnia od godzi: 8 z rana do 4 po południu w Biórze Obwodu Warszawskiego przepisany być może.—*Skulski. Se: Ob: L. W. arszewski.*



Potrzebnym jest Strzelec obeznany ze służbą pokojową, i posiadający świadectwa stanu swej służby. Chcący mieć o tem wiadomość, może się stawić pod blachą za zamkiem, do Pułkownika Komandanta pułku Czerkasów.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Kanapa i 6 Krzesel mahoniowych, tu w Warszawie przy ulicy Konwiktorskiej pod Nr 2182, przez publiczną Licytacją w dniu 6/18 Października r. b. o godzi: 3 z połu: sprzedane będą. *K. A. Garbolewski K.*



Magazyn różnych Mebli, mahoniowic garniturów Jesionowych, Mahoniowych, Olszowych, Orzechowych i t. p., w domu pod Nrem 1798, dotąd eksystujący, przez publiczną Licytacją sprzedany będzie. Licytacją zacznie się d. 18 b. m. i dni następnych co dzień od godziny 9tej z rana, do godz: 4 z południa, aż do zupełnego wyprzedania.

W zoraj zgubiony został Dorożkarski NUMER 317; uprasza się o oddanie do Bióra Polcji w Ratuszu, za nagrodą.



Jeden z trzech Koni skarogniadych, zbywający od potrzeby, poiazdowy, zdrów, lub nakoniec w dobranej parze, gdyby kto potrzebował, są na sprzedaż. zgłosić się można codziennie rano od godz: Sej do godziny 1ej, na ulicy Leszno, Nr 705, do Właściciela domu.

Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. SNIADANIE: Pekellejsza na gorąco z chrzanem lub musztardą, Indyk z rożną z safa; Sztufada wołoj; Potrawa z mleczek, Zupa groch: z wgdzon: i Rosół. KOLACJA: Gołąbki z rożną szpikowar. Rozbratel.

** Dziś w Sali Bilardowej u Kamińskiego na rogu ulicy Nowo-Senatorskiej i Trębackiej, grany będzie KWARTET przez dobranych Artystów.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 19. TEATR WIELKI. Jutro *Młyn Djabelski.* Jezdyc P. Turnjer jutro. MENAŻERJA codziennie.